¹ paruisse *B*: parvis ipse *coni. Mayhoff*.

² Titedius *B*: sit edius *rell.*: Titidius *Sillig*: Antistius
Hardouin: Aterius *edd. vet.*

³ inrisa *Mayhoff*: inlisa *B*: in risu *rell.* (*irrisu cd. Par. Lat.*
 6797).

^a Roman writer of tragedies, c. 220–c. 130 B.C.

^b Famous Roman epic and dramatic poet, 239–169 B.C.

- censuit, idque etiam divus Augustus comprobavit ;
 22 puer magni profectus in ea arte obiit. dignatio
 autem praecipua Romae increvit, ut existimo, a
 M'. Valerio Maximo Messala, qui princeps tabulam
 [picturam] ¹ proelii, quo Carthaginienses et Hieronem
 in Sicilia vicerat, proposuit in latere curiae Hostiliae
 anno ab urbe condita cccxc. fecit hoc idem et
 L. Scipio tabulamque victoriae suae Asiaticae in
 Capitolio posuit, idque aegre tulisse fratrem Afri-
 23 canum tradunt, haut inmerito, quando filius eius
 illo proelio captus fuerat. non dissimilem offensio-
 nem et Aemiliani subiit L. Hostilius ² Mancinus,
 qui primus Carthaginem intruperat, situm eius
 oppugnationesque depictas proponendo in foro et
 ipse adsistens populo spectanti singula enarrando,
 qua comitate proximis comitiis consulatum adeptus
 est. habuit et scaena ludis Claudii Pulchri magnam
 admirationem picturae, cum ad tegularum simil-
 tudinem corvi decepti imagine ³ advolarent.
 24 VIII. Tabulis autem externis auctoritatem
 Romae publice fecit primus omnium L. Mummius,
 cui cognomen Achiaci victoria dedit. namque cum
 in praeda vendenda rex Attalus ⁴ X[CVI] ⁵ emisset
 tabulam Aristidis, Liberum patrem, pretium miratus

¹ *Mayhoff*: picturā B: pictam *rell.*

² *hostili'm. S. B*: hostilius M.f. *coni. Ian.*

³ *V.l. imaginem*: imagini *Ian.*

⁴ *rex attalus distraxisset et cd. Par. 6801.*

⁵ X[CVI] *Dellefsen*: x.vi *Hardouin*: xvi *aut* XIII *cdd.*

^a Over Antiochus III in 190 B.C.

^b Mancinus commanded the Roman fleet in the Third Punic War when Carthage was taken and destroyed by Scipio Aemilianus in 146 B.C.

^c Over the Greeks in 146 B.C., when Mummius destroyed Corinth.

- suspiciatusque aliquid in ea virtutis, quod ipse nesciret, revocavit tabulam, Attalo multum querente, et in Cereris delubro posuit, quam primam arbitror picturam externam Romae publicatam.
- 25 deinde video et in foro positas volgo. hinc enim ille Crassi oratoris lepos agentis sub Veteribus; cum testis compellatus instaret: dic ergo, Crasse, qualem me noris? talem, inquit, ostendens in tabula inficetissime Gallum exerentem linguam. in foro fuit et illa pastoris senis cum baculo, de qua Teutonorum legatus respondit interrogatus, quantine¹ eum aestimaret, donari sibi nolle talem vivum verumque.
- 26 IX. Sed praecipuam auctoritatem publice tabulis fecit Caesar dictator Aiace et Media ante Veneris Genetricis aedem dicatis, post eum M. Agrippa, vir rusticitati propior quam deliciis. exstat certe eius oratio magna et maximo civium digna de tabulis omnibus signisque publicandis, quod fieri satius fuisset quam in villarum exilia pelli. verum eadem illa torvitas tabulas duas Aiace et Veneris mercata est a Cyzicenis HS² [XII];³ in thermarum quoque